•	 La Campana
•	 El Tropezón
•	 Hacienda de San Andrés
•	 Potrerillos
•	 La Salitrera
•	 El Eslabón
•	 Los Hernández
•	 Joya de Cortés

MI FAMILIA PRODUCTIVA Y SUSTENTABLE
Durante el tercer año de la Administración, con 

una inversión municipal de $1,243,264.50 (un millón 
doscientos cuarenta y tres mil, doscientos sesenta 
y cuatro pesos 50/100 M.N.), se brindó a 484 jefas y 
jefes de familia de comunidades rurales apoyos que 
permiten ser autosuficientes en la generación de 
alimentos y propiciar el autoempleo con la producción 
de artículos diversos, los cuales incluyen semillas y

[...]

se vio expuesto a condiciones climáticas extremas, 
derivado de sequías que fueron aumentando durante 
años anteriores y que culminaron con las olas de calor 
del año 2024, afectando a la agricultura y la ganadería 
locales. Es por eso que el municipio invirtió $59,940.00 
(cincuenta y nueve mil novecientos cuarenta pesos 
00/100 M.N.) utilizar para beneficiar a 37 productores 
ganaderos del municipio con la entrega de 148 pacas 
gigantes de rastrojo de 
maíz, en:

•	 El Tropezón
•	 Zapote de Covarrubias
•	 Joyita de Villafaña
•	 El Guaricho
•	 Joya de Cortés
•	 La Haciendita de San

[...]

salmantino es la adquisición de fertilizantes que 
permitan que los cultivos permanezcan sanos y, con 
ello, la cosecha de los insumos permita el bienestar y 
desarrollo económico de las familias que dependen 
de este para subsistir. Por lo que se erogó la cantidad 
de $998,400.00 (novecientos noventa y ocho mil 
cuatrocientos pesos 00/100 M.N.) para la adquisición 
de 420 toneladas de fertilizante químico nitrogenado 
en beneficio de 460 productores agrícolas salmantinos, 
beneficiando principalmente en:

•	 Cerro Gordo (San Rafael)
•	 Los Lobos
•	 San Bernardo
•	 Los Razos de Ancón

[...]

•	 Joyita de Villafaña
•	 Las Palomas
•	 La Haciendita
•	 La Tinaja
•	 La Luz
•	 San José del Carmen
•	 Los Miranda
•	 Sauz de Cruces
•	 Cárdenas
•	 Santo Domingo
•	 Zapote de Palomas
•	 La Capilla

Durante los tres años de gobierno, se han invertido 
más de $5,167,870.94 (cinco millones ciento sesenta 
y siete mil ochocientos setenta pesos 94/100 M.N.) 
en el campo salmantino, garantizando el bienestar 
de más de 500 familias por medio del autoconsumo, 
autoempleo y brindando herramientas tecnológicas 
para potenciar su aprovechamiento.

Como se ha mencionado anteriormente, una

[...]

comerciantes locales, permitiendo ofrecer sus servicios 
y colocar sus productos.  Durante el desarrollo de este 
festival, se contó con la participación de 189 expositores 
con el comercio de diversos productos, 100 expositores 
gastronómicos. El Festival Late tuvo inversión total de 
$21,734,145.00 pesos (veintiún millones setecientos 
treinta y cuatro mil ciento cuarenta y cinco pesos 00/100 
M.N.). Sin embargo, la derrama económica generada 
superó los 177 millones de pesos* lo cual, impactó 
positivamente a la sociedad salmantina.

Estos eventos, se realizaron mediante una planeación 
enfocada no solamente garantizando el derecho

[...]

públicos, como el campo de softball, el gimnasio 
de pesos integrados, gimnasio funcional, área de 
tae kwon do y karate y, el teatro al aire libre, para 
que puedan ser usadas continuamente por los 
interesados. 

4.	 Creación de ligas deportivas; con una inversión de 
$228,084.37 (doscientos veintiocho mil ochenta 
y cuatro pesos 37/100 M.N.), donde se apoyó con 
material deportivo y trofeos, en ligas como el torneo 
de softball municipal, torneo de fútbol COMUDE, 
torneo inter primarias COMUDE, torneo de cachiboll 
municipal, torneo de fútbol COMUDE, torneo inter 
secundarias COMUDE, torneo intergubernamental 
COMUDE. 

5.	 Apoyo a deportistas salmantinos con gastos de 
participación, hospedaje, uniformes y equipamiento 
en general, invirtiendo $204,255.68 (doscientos 
cuatro mil doscientos cincuenta y cinco pesos 68/100 
M.N.), beneficiando a 3,528 deportistas.

6.	 Apoyo de transporte; otorgando facilidades de 
traslado a eventos culturales, deportivos, sociales, 
educativos y médicos, para dar cumplimiento a los 
compromisos asumidos por distintas instituciones